
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROGETTO SPERIMENTALE DI ASSISTENZA MEDICA IN 
TERRITORI PRIVI DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA. 
PRESA D’ATTO.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: De Gobbis Nadia
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO 

PREMESSO che in data 05/09/2024 veniva sottoscritto, fra le parti interessate, il progetto 
sperimentale di assistenza medica in territori rimasti privi di assistenza primaria a ciclo  di 
scelta, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (doc. 1);   

PRESO ATTO che, avuto riguardo al progetto sperimentale di cui sopra, si prevede  una  
stima economica di spesa, di massima, a favore dei MMG aderenti all’iniziativa pari a:

“Art. 4 - Organizzazione dell’attività dell’ambulatorio dedicato e remunerazione”
2024, da settembre a dicembre
- per ore di attività di medico di CA presso la Casa della Salute di Verbania, 
Euro lordi 30.554,96 con imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite mediche eseguite da parte di medici di CA presso la Casa della Salute di 
Verbania, Euro lordi 85.459,80 con imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite mediche eseguite dai MMG a ciclo di scelta presso i propri ambulatori, Euro 
lordi complessivi 41.108,40 con imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;

2025, da gennaio a settembre
- per ore di attività di medico di CA presso la Casa della Salute di Verbania, Euro lordi 
97.056,93 con imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite mediche eseguite da parte di medici di CA presso la Casa della Salute di 
Verbania, Euro lordi 226.096,20 con imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite mediche eseguite dai MMG a ciclo di scelta presso i propri ambulatori, Euro 
lordi complessivi 123.325,20 con imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;

“Art. 5- Visite domiciliari”
2024, da settembre a dicembre
- per visite domiciliari eseguite da parte di medici di CA, Euro lordi 4.795,98 con 
imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite domiciliari eseguite dai MMG a ciclo di scelta, Euro lordi 15.986,60 con 
imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;

2025, da gennaio a settembre
- per visite domiciliari eseguite da parte di medici di CA, Euro lordi 28.775,88 con 
imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite domiciliari eseguite dai MMG a ciclo di scelta, Euro lordi 53.954,78 con 
imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

“Art. 7 – Zone disagiate e disagiatissime”
2024, da settembre a dicembre
- per ambulatori, Euro lordi 23.979,90 con imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13; 

2025, da gennaio a settembre
- per ambulatori, Euro lordi 71.939,70 con imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13,
il tutto come risultante dai prospetti di spesa stimata a valere sull’anno 2024 (doc. 2) e 
sull’anno 2025 (doc. 3) allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

PRESO ATTO ALTRESI’ che il presente atto comporta quindi costi complessivi stimati 
(incluso oneri) pari ad Euro 803.034,33; 

DATO ATTO che il Centro di Costo creato dalla SOS Controllo di Gestione aziendale da 
utilizzare per monitorare la spesa in argomento è il seguente: M1P92 Progetto pazienti 
senza medico,

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA
DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni in premessa esposte, del progetto sperimentale 
di assistenza medica in territori rimasti privi di assistenza primaria a ciclo di scelta, 
sottoscritto data 05/09/2024 fra le parti interessate, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (doc. 1);   

DI PRENDERE ATTO ALTRESI’, avuto riguardo al progetto sperimentale di cui sopra, 
che si prevede una  stima economica di spesa, di massima, a favore dei MMG aderenti 
all’iniziativa, pari a:

“Art. 4 - Organizzazione dell’attività dell’ambulatorio dedicato e remunerazione”
2024, da settembre a dicembre
- per ore di attività di medico di CA presso la Casa della Salute di Verbania, 
Euro lordi 30.554,96 con imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite mediche eseguite da parte di medici di CA presso la Casa della Salute di 
Verbania, Euro lordi 85.459,80 con imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite mediche eseguite dai MMG a ciclo di scelta presso i propri ambulatori, Euro 
lordi complessivi 41.108,40 con imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;

2025, da gennaio a settembre
- per ore di attività di medico di CA presso la Casa della Salute di Verbania, Euro lordi 
97.056,93 con imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite mediche eseguite da parte di medici di CA presso la Casa della Salute di 
Verbania, Euro lordi 226.096,20 con imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite mediche eseguite dai MMG a ciclo di scelta presso i propri ambulatori, Euro 
lordi complessivi 123.325,20 con imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

“Art. 5- Visite domiciliari”
2024, da settembre a dicembre
- per visite domiciliari eseguite da da parte di medici di CA, Euro lordi 4.795,98 con 
imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite domiciliari eseguite dai MMG a ciclo di scelta, Euro lordi 15.986,60 con 
imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;

2025, da gennaio a settembre
- per visite domiciliari eseguite da da parte di medici di CA, Euro lordi 28.775,88 con 
imputazione sul conto 3.10.04.82, aut. 13;
- per visite domiciliari eseguite dai MMG a ciclo di scelta, Euro lordi 53.954,18 con 
imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;

“Art. 7 – Zone disagiate e disagiatissime”
2024, da settembre a dicembre
- per ambulatori, Euro lordi 23.979,90 con imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13;

2025, da gennaio a settembre
- per ambulatori, Euro lordi 71.939,70 con imputazione sul conto 3.10.04.80, aut. 13,

DI DARE DATO ATTO che il presente provvedimento comporta quindi costi complessivi 
stimati (incluso oneri) pari ad Euro 803.034,33 così suddivisi:
Anno 2024
- € 120.810,74 sul conto 3.10.04.82 – aut. 13;
- €   81.074,90 sul conto 3.10.04.80 – aut. 13;

Anno 2025
- € 351.929,01 sul conto 3.10.04.82 – aut. 13;
- € 249.219.68 sul conto 3.10.04.80 – aut. 13;

DI INCARICARE la SOC Distretto VCO delle incombenze conseguenti l’adozione del 
presente atto;

DI NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi interessati 
mediante procedura Archiflow;

DI DARE MANDATO alla SOC affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO















2024

Pagina 1

(DOC. 2)
PROGETTO “PAZIENTI SENZA MEDICO” dal 05/09/2024 al 31/12/2024

CONTINUITA’ ASSISTENZIALE MMG A CICLO ORARIO conto 3.10.04.82 aut. 13 

ANNO 2024  (dal 05/09/2024 al 31/12/2024)

TOTALE TOTALE ONERI TOTALE

n. ore presso Ambulatori presso casa della salute 247 130 220 500 850,00 € 31,48 € 26.758,00 € 3.796,96 € 30.554,96

Visite ambulatoriali presso Casa della Salute di Verbania 214 662 980 2100 3.742,00 € 20,00 € 74.840,00 € 10.619,80 € 85.459,80

Visite domiciliari da CA 215 10 10 100 120,00 € 35,00 € 4.200,00 € 595,98 € 4.795,98

€ 120.810,74

ASSISTENZA PRIMARIA – MMG – conto 3.10.04.80 – aut 13

TOTALE ONERI TOTALE

AMBULATORI 829 13 14 15 42,00 € 500,00 € 21.000,00 € 2.979,90 € 23.979,90

Visite ambulatoriali presso MMG 214 0 500 1200 1.700,00 € 20,00 € 34.000,00 € 4.824,60 € 41.108,40

Visite domiciliari da MMG 215 0 120 280 400,00 € 35,00 € 14.000,00 € 1.986,60 € 15.986,60

€ 81.074,90

TOTALE 2024 € 201.885,64

Voce 
CNU

SETTEMBRE 
2024

OTTOBRE 
2024

NOVEMBRE/
DICEMBRE 

2024
Costo 

Unitario

Costo 
Unitario



Foglio1

Pagina 1

(DOC. 3)
CONTINUITA’ ASSISTENZIALE MMG A CICLO ORARIO conto 3.10.04.82 aut. 13 

Dal 01/01/2025 al 30/09/2025

UNITA’ MESI TOTALE Costo Unitario TOTALE ONERI TOTALE

N. ore presso Ambulatori presso casa della salute 247 300 9 2.700,00 € 31,48 € 84.996,00 € 12.060,93 € 97.056,93

Visite ambulatoriali presso Case della Salute 214 1100 9 9.900,00 € 20,00 € 198.000,00 € 28.096,20 € 226.096,20

Visite ambulatoriali presso postazione CA

Visite domiciliari da CA 215 80 9 720,00 € 35,00 € 25.200,00 € 3.575,88 € 28.775,88

€ 351.929,01

ASSISTENZA PRIMARIA – MMG – conto 3.10.04.80

Costo Unitario TOTALE ONERI TOTALE

Ambulatori disagiati 829 14 9 126,00 € 500,00 € 63.000,00 € 8.939,70 € 71.939,70

Visite ambulatoriali presso MMG 214 600 9 5.400,00 € 20,00 € 108.000,00 € 15.325,20 € 123.325,20

Visite domiciliari da MMG 215 150 9 1.350,00 € 35,00 € 47.250,00 € 6.704,78 € 53.954,78

€ 249.219,68

TOTALE 2025 € 601.148,69

Voce 
CNU


		2024-12-04T08:12:27+0000
	Paolo Borgotti




